UBND TỈNH THÁI BÌNH

SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /STP - PBGDPL

V/v hướng dẫn đánh giá chuẩn tiếp cận

 pháp luật đối với các đơn vị hành chính

cấp xã, cấp huyện hình thành sau sắp xếp

Thái Bình, ngày       tháng         năm 2024

   Kính gửi: Ủy ban  nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12/7/2023 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai

đoạn 2023-2030, công văn số 6496/BTP-PBGDPL ngày 12/11/2024 của Bộ Tư

pháp về hướng dẫn đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật đối với các đơn vị hành

chính cấp xã, cấp huyện hình thành sau sắp xếp. Sở Tư pháp hướng dẫn đánh giá

chuẩn tiếp cận pháp luật đối với các đơn vị hành chính cấp xã, cấp huyện hình

thành sau sắp xếp như sau:

1. Đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

theo Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg
1
 và Thông tư số 09/2021/TT-BTP

2
 đối với

đơn vị hành chính cấp xã hình thành sau sắp xếp

Khoản 1 Điều 5 Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg quy định: “Việc đánh giá,

công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luậ  đư c  h c hiện

h ng năm,   nh    ng   0   háng 0  đến ngày 31 tháng 12 của năm đánh giá”.

Do đó, chỉ tổ chức đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận

pháp luật đối với các đơn vị hành chính cấp xã hình thành sau sắp xếp tại năm

hình thành nếu bảo đảm thời gian đánh giá theo quy định nêu trên.

2. Đánh giá chỉ tiêu, tiêu chí “tiếp cận pháp luật” trong đánh giá nông

thôn mới và đô thị văn minh đối với đơn vị hành chính cấp xã, cấp huyện

hình thành sau sắp xếp

2.1. Đánh giá chỉ tiêu 18.4 “tiếp cận pháp luật” trong Bộ Tiêu chí quốc

gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 3; tiêu chí 16 “tiếp cận pháp

luật” thuộc Bộ Tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn

2021 – 2025 4; chỉ tiêu 9.6 “huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật” thuộc Bộ tiêu

chí quốc gia về huyện nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025, chỉ tiêu 9.4

“quận, thị xã, thành phố đạt chuẩn tiếp cận pháp luật” thuộc Tiêu chí quận,

thị xã, thành phố trực thuộc cấp tỉnh đạt chuẩn đô thị văn minh và chỉ tiêu 9.7

1
 Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt

chuẩn tiếp cận pháp luật.
2
 Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số

25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.
3

Phụ lục I ban hành kèm theo Quyết định số 1143/QĐ-BTP ngày 20/6/2024 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành

hướng dẫn nội dung tiêu chí, chỉ tiêu “tiếp cận pháp luật” trong đánh giá nông thôn mới và đô thị văn minh.

4
 Phụ lục II ban hành kèm theo Quyết định số 1143/QĐ-BTP ngày 20/6/2024.

2

“huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật” thuộc Tiêu chí huyện nông thôn mới

đặc thù, không có đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2021 - 2025
5

Ngày 20/6/2024, Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Quyết định số 1143/QĐ-

BTP hướng dẫn nội dung tiêu chí, chỉ tiêu “tiếp cận pháp luật” trong đánh giá

nông thôn mới và đô thị văn minh. Theo hướng dẫn tại Quyết định này, số liệu

phục vụ đánh giá các chỉ tiêu, tiêu chí tiếp cận pháp luật trong các Bộ Tiêu chí

quốc gia về xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, huyện đạt chuẩn

nông thôn mới, huyện nông thôn mới đặc thù, không có đơn vị hành chính cấp xã

giai đoạn 2021-2025 và Tiêu chí phường, thị trấn, quận, thị xã, thành phố trực

thuộc cấp tỉnh đạt chuẩn đô thị văn minh được tổng hợp từ kết quả đánh giá,

công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo Quyết định số

25/2021/QĐ-TTg và Thông tư số 09/2021/TT-BTP hoặc tổng hợp từ số liệu thực

tế từ ngày 01/01 đến ngày 31/12 của năm trước liền kề năm xét, công nhận đạt

chuẩn nông thôn mới, đô thị văn minh.

Để tạo điều kiện cho các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã hình thành

sau sắp xếp triển khai đánh giá, về đích nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao

giai đoạn 2021-2025 theo mục tiêu, kế hoạch đề ra, Công văn số 6496/BTP-

PBGDPL hướng dẫn đối với trường hợp cơ quan có thẩm quyền quyết định tổ

chức đánh giá, xét công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới, xã đạt chuẩn nông

thôn mới nâng cao, huyện đạt chuẩn nông thôn mới, quận, thị xã, thành phố đạt

chuẩn đô thị văn minh đối với đơn vị hành chính cấp xã, cấp huyện hình thành

sau sắp xếp tại năm hình thành hoặc năm liền kề sau năm hình thành thì việc thu

thập số liệu, tài liệu phục vụ đánh giá các tiêu chí, chỉ tiêu “tiếp cận pháp luật”

theo Quyết định số 1143/QĐ-BTP ngày 20/6/2024 của Bộ Tư pháp được thực

hiện như sau:

- Đối với trường hợp tổ chức đánh giá, xét công nhận đạt chuẩn nông thôn

mới, đô thị văn minh tại năm hình thành: Số liệu, tài liệu phục vụ đánh giá các

tiêu chí, chỉ tiêu “tiếp cận pháp luật” theo Quyết định số 1143/QĐ-BTP ngày

20/6/2024 được thu thập từ thời điểm đơn vị hành chính cấp xã, cấp huyện được

hình thành sau sắp xếp đến thời điểm tổ chức đánh giá, xét công nhận đạt chuẩn

nông thôn mới, đô thị văn minh.

- Đối với trường hợp tổ chức đánh giá, xét công nhận đạt chuẩn nông thôn

mới, đô thị văn minh tại năm liền kề sau năm hình thành: Số liệu, tài liệu phục

vụ đánh giá các tiêu chí, chỉ tiêu “tiếp cận pháp luật” theo Quyết định số

1143/QĐ-BTP ngày 20/6/2024 được thu thập từ thời điểm đơn vị hành chính cấp

xã, cấp huyện được hình thành sau sắp xếp đến ngày 31 tháng 12 của năm hình

thành.

2.2. Riêng đối với trường hợp tổ chức đánh giá, xét, công nhận phường,

thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh đối với phường, thị trấn hình thành sau sắp

5
 Phụ lục III ban hành kèm theo Quyết định số 1143/QĐ-BTP ngày 20/6/2024.

3

xếp thì phải chờ kết quả đánh giá, công nhận phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp

cận pháp luật theo Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg và Thông tư số

09/2021/TT-BTP để có căn cứ xác định mức độ đạt chỉ tiêu 9.5./.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, khó khăn, đề nghị phản ánh

về Sở Tư pháp (qua Phòng Phổ biến giáo dục pháp luật) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn;

- UBND các huyện, thành phố;

- Lưu: VT, PBGDPL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trịnh Xuân Hảo

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-02T16:05:49+0700
	Tỉnh Thái Bình
	Trịnh Xuân Hảo<txhao.stp@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-03T08:07:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	SỞ TƯ PHÁP<sotuphap@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-03T08:07:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	SỞ TƯ PHÁP<sotuphap@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-03T08:08:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	SỞ TƯ PHÁP<sotuphap@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-03T08:08:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	SỞ TƯ PHÁP<sotuphap@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!